
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Střední škola Železná Ruda 
 
 
 

1945-1953 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2082 
 
 

AP č.: 503 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 5 
  
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Výnosem MŠANO byla dnem 1. 9. 1931 zřízena v Železné Rudě měšťanská škola 
s československým jazykem vyučovacím, která byla umístěna ve školní budově čp. 295 a byla 
spojena správou s obecnou školou. Do prvního ročníku bylo zapsáno 25 žáků. Od roku 1937 měla 
měšťanská škola čtyři ročníky. 

V roce 1938 byly české školy uzavřeny. V budově školy sídlil landrát, který po osvobození 
města v květnu 1945, vystřídala místní správní komise. Rozhodnutím ONV Klatovy v roce 1945 
měly obecná škola i měšťanská škola od tohoto roku samostatnou správu.  Obě školy byly prozatím 
umístěny v budově bývalé německé měšťanské školy čp. 12. Tato budova však byla ve velmi 
špatném stavu, protože tam bylo od jara 1945 umístněno až 500 lidí - uprchlíků. Z tohoto důvodu 
usiloval učitelský sbor o navrácení původní budovy čp. 295, která byla pro školu postavena. Teprve 
po zákroku okresního školního výboru byla koncem srpna 1946 budova vyklizena a provedeny 
různé úpravy, aby mohla být opět školou užívána. Do této školní budovy byla však přestěhována 
pouze měšťanská škola.  

Ve školním roce 1945/46 měšťanskou školu navštěvovalo 27 žáků a v roce 1946/47 35 
žáků. Hlavní příčinou tohoto malého počtu bylo, že město i okolí bylo osídlováno většinou 
mladými lidmi, což bylo patrno na zápise do obecné školy. V roce 1952 do školy chodilo 69 žáků 
z přiškolených obcí Železná Ruda, Hojsova Stráž, Hamry a Špičák. 

 
V roce 1948 se podle zákona č. 95/1948 Sb. Měšťanská škola v Železné Rudě změnila na 

střední školu. Od 1. 9. 1953 byla podle nového školského zákona č. 31/1953 Sb. střední škola 
sloučena s národní školou v Osmiletou střední školu v Železné Rudě, dnes základní školu.  
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly vyčleněny z fondu Základní škola Železná Ruda (EL NAD 1760), do kterého 
byly zařazeny při předání do archivu 9. 3. 1998 - přír. č. 28/98 a 25. 6. 2010 - přír. č. 47/2010 
Základní školou Železná Ruda. 

V roce 2010 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Železná Ruda, chybějící 
dokumenty však nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1945-1953. Jazyk archiválií je český a fyzický stav archiválií inv. č. 
5-19, 24-26 a 31 je dobrý, knihy inv. č. 1-4, 20-23, 27-30 jsou poškozeny vlhkostí a plísněmi. 
 

V archivním fondu Obecná a měšťanská škola Železná Ruda (EL NAD 2117) jsou zápisy 
z let 1931-1938, které vypovídají o vzniku a činnosti předchůdce této školy. Ostatní dokumenty 
měšťanské školy před rokem 1938 se nedochovaly.  
 

V archivním fondu Základní škola Železná Ruda (EL NAD 1760) jsou ve školní kronice 
(inv. č. 99) zápisy Měšťanské školy Železná Ruda z let 1945-1948 a Střední školy Železná Ruda 
z let 1948-1953.  
   

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 

 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 



  

 - 4 -

 b) Evidenční knihy 
 
II. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů  
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1953 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
MŠANO – ministerstvo školství a národní osvěty 
ONV – okresní národní výbor 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 1945-1953 K 1  
 
  b) Evidenční knihy 
 

2  Třídní výkaz II. třída 1945-1946 K 2  
3  Třídní výkaz III. třída 1945-1946 K 3  
4  Třídní výkaz IV. třída 1945-1946 K 4  
5  Třídní výkaz I. třída 1946-1947 K 5  
6  Třídní výkaz II. třída 1946-1947 K 6  
7  Třídní výkaz IV. třída 1946-1947 K 7  
8  Třídní výkaz I. třída 1947-1948 K 8  
9  Třídní výkaz II. třída 1947-1948 K 9  
10  Třídní výkaz III. třída 1947-1948 K 10  
11  Třídní výkaz JUK 1947-1948 K 11  
12  Třídní výkaz I. třída 1948-1949 K 12  
13  Třídní výkaz II. třída 1948-1949 K 13  
14  Třídní výkaz III. třída 1948-1949 K 14  
15  Třídní výkaz JUK 1948-1949 K 15  
16  Třídní výkaz I. třída 1949-1950 K 16  
17  Třídní výkaz II. třída 1949-1950 K 17  
18  Třídní výkaz III. třída 1949-1950 K 18  
19  Třídní výkaz IV. třída 1949-1950 K 19  
20  Třídní výkaz I. třída 1950-1951 K 20  
21  Třídní výkaz II. třída 1950-1951 K 21  
22  Třídní výkaz III. třída 1950-1951 K 22  
23  Třídní výkaz IV. třída 1950-1951 K 23  
24  Třídní výkaz I. třída 1951-1952 K 24  
25  Třídní výkaz II. třída 1951-1952 K 25  
26  Třídní výkaz III. třída 1951-1952 K 26  
27  Třídní výkaz I. třída 1952-1953 K 27  
28  Třídní výkaz II. třída 1952-1953 K 28  
29  Třídní výkaz III. třída 1952-1953 K 29  
30  Třídní výkaz IV. třída 1952-1953 K 30  

 
 
 II. Spisy  
 

31  Personální věci žáků (oznámení o přestěhování) 1947-1949 N 1 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Střední škola Železná Ruda 

 Značka archivního fondu: SŠ Železná Ruda 

 Časový rozsah: 1945-1953 

 Počet evidenčních jednotek: 31 (30 úředních knih, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 31 

 Rozsah v bm: 0,23 

 Stav ke dni: 19. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 19. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0774/2012 
 


